Et

CAP. SEXTVM.

Et hoc modo fit cōpositio ista in omnibus aliis nomi-
nibus non desinentibus in littera he. Verū in fine clausu-
læ pronomen secundæ personæ in genere masculino nu-
meri singularis, mutat seu ultimæ litteræ substantialis
nominis in çegol, & in eadem littera ponitur accentus
dictionis. vt Numeri. 14. סִלַחְתִּי כְדַבְרֶךָ idest peperci iu-
xta verbum tuum. In nominibus vero desinentibus in
littera he maxime si præcedat vocalis, a, tunc littera he
mutatur in thau & fit compositio, hoc modo תּוֹרָה .i. lex.

☞ Fœminina. Masculina.

	תּוֹרָתִי	Lex mea masculina vel fœminina
תּוֹרָתְךָ	תּוֹרָתְךָ	Lex tua.
תּוֹרָתָהּ	תּוֹרָתּוֹ	Lex sua vel illius.
תּוֹרָתֵנוּ	תּוֹרָתֵנוּ	Lex nostra masculina vel fœmi.
תּוֹרָתְכֶם	תּוֹרָתְכֶם	Lex vestra.
תּוֹרָתָם	תּוֹרָתָם	Lex sua vel illorum aut illarum.

☞ Plurali numero.

	תּוֹרוֹת	Leges.
תּוֹרוֹתֶיךָ	תּוֹרוֹתֶיךָ	Leges meæ masculina vel fœ.
תּוֹרוֹתֵיהֶן	תּוֹרוֹתֵיהֶן	Leges tuæ.
תּוֹרוֹתֵיהֶם	תּוֹרוֹתֵיהֶם	Leges suæ vel illius.
תּוֹרוֹתֵינוּ	תּוֹרוֹתֵינוּ	Leges nostræ masculina & fœ.
תּוֹרוֹתֵיכֶם	תּוֹרוֹתֵיכֶם	Leges vestræ.
תּוֹרוֹתֵיהֶן	תּוֹרוֹתֵיהֶם	Leges suæ vel illorū aut illarū.

Et hæc exempla omnia sunt in casu nominatiuo, pro
aliis vero casibus obliquis oportet ponere articulos inse-
parabiles aut separabiles, vt dictum est in nomine exce-
pto,

SECUNDI LIBRI

pto, quod articulus he rarissime ponitur in eis. Exempla etiam de compositione horum pronominum cum verbis, participiis, & aliis dictionibus inferius ponenda sunt in suis locis. ¶ Notādū etiam, quod nomina propria hominum & locorum non recipiunt compositionem cum pronomibus in sermone hebraico, sed vbi talis sententia occurrerit interponendum est nomen commune, scilicet filius vel seruus. Vnde pro eo, quod latini dicunt meū iob, sermo hebręus habet עַבְדִּי אֵיבָב idest seruum meū iob. vt patet Iob primo. Et secundi Regum. 18. dixit dauid אֲבִישָׁלוֹם בְּנִי idest absalom filium meū. ¶ Ex his ergo quæ in hoc capitul. & præcedentibus notata sunt de nominibus propriis, clarent quattuor proprietates notabiles nominis proprii, quas hebræi memorant hoc vocabulo סָרְכִי çarchi, quod per notaricum, idest litteram pro dictione accipiendo, equiualeat huic orationi סְמִיכֹת רַבִּי בְּנֵי יְדִיעָה idest iunctamentum vel constructio genitiui, pluralitas, pronomen, noticia siue articulus he, quia talia non admittit nomen proprium. ¶ Ab hac regula compositionis excipiuntur quædam nomina desinentia in he, quæ non mutant he in tau. vt סִיבָה idest tabernaculū in Psal. 26. בְּרִי וְצִפְּלָנִי בְּסִבָּה .i. quia abscondit me in tabernaculo suo. vbi pro סִיבָתוֹ ponitur סִבָּה. Item פֶּשֶׁתָּה idest linum, Osee. 2. צִמְרֵי וּפֶשֶׁתֵּי idest lanā meā, & linum meum. vbi pro eo quod esse debuit פֶּשֶׁתֵּי לֵי לֵיטִיר פֶּשֶׁתֵּי & alia complura ad hunc modum. Et notāndum, quod etiam pronomen deriuatiuum tertię personę numeri singularis in genere foeminino desinit in he cum

pūcto

CAP. SEXTVM.

פּוּלְטוֹ מַאֲלִיָּה דְבַרְהַ תּוֹרַתָּהּ idest verbum eius, lex eius, scilicet foeminae. Aduertendum praeterea, quod aliquando reperiuntur aliqua nomina simplicia, idest non composita cum pronomine, quae tamen terminantur ad modum compositorum pronominum primae personae. & non aliter discernuntur a nominibus compositis cum pronomine quam per textum & sententiam litterae. vt Genesis. 49. אֶתְנֹוּ idest filius asinae suae. non enim bene dicitur filius meus asinae suae. Hier. quoque. 22. וַיִּקְרַע לוֹ חַלּוֹנַי idest aperuit sibi fenestras, & non debet intelligi fenestras meas. Est praeterea aduertenda hic alia amphibologia. Sunt enim quaedam nomina terminata in vocalem. i. quae possunt esse nomina composita cum pronomine primae personae. sed haec ambiguitas ex constructione determinatur. vt אָבִי יֵשׁוּעַ idest pater iesai, est nomen simplex, sed sine illo genitiuo, est nomen compositum cum pronomine, idest pater meus. similiter אָחִי אַבְרָם idest frater abraam, est nomen simplex. sine genitiuo significat idem quod frater meus. Item פִּי יְהוָה idest os domini, est nomen simplex, sine genitiuo est os meum. Verum quando huiusmodi nomina componuntur pronomibus derivatiuis tertiae personae habent difficultatem in sua compositione, quia non sequuntur modum aliorum nominum de quibus dedimus superius exempla. componuntur ergo hoc modo.

☞ Foemina. Masculina.

אֵלֶיהָ	אָבֶיהָ vel אָבִיו	Idest pater eius vel illius.
אָחֶיהָ	אָחֶיהָ vel אָחִיו	Frater eius vel illius.
פִּיהָ	פִּיהָ vel פִּיו	Os eius vel illius.

È Dentis

SECVNDI LIBRI

Denique hoc nomen כֹּל quando componitur cum pronomine cuiuscunque personæ mutat punctum vocalem cameç in sureq, hoc modo כֹּלֵנוּ omnes nos כֹּלֵם omnes illi כֹּלְכֶם omnes vos. Hacten? de pronomine.

¶ Cap. vii. de prima verborum coniugatione tam in voce actiua quàm in passiuâ.

ANtequàm de singulis verborum coniugationibus specialiter dicamus, quædam generalia documenta præmittemus. Supposita ergo ex autoribus latinis verbi diffinitione quæ eadē est etiam apud Hebræos, septem verbi accidentia seu proprietates declarandę sunt, quæ his nominibus explicantur/Vox/Modus/Tempus/Numerus/Persona/Genus/& Cōiugatio. ¶ Voces verborū hebraicorū tātū duæ sunt actiua, vt פָּקַד idest visi tautt. passiuâ, vt נִפְקַד .i. visitatus est. ¶ Modi eorū sunt tantū tres. Indicatiu?, qui est aliorū prim?, innominatus est apud hebræos, & quādo nominatur, per primū eius tēpus, quod est præteritū explicatur. Imperatiu? dicitur ab eis צוּר .i. imperiū. Infinitiuū vocant מְקוּר .i. originē aut fontē propter suā indifferentiā. Alii modi suppleuntur per indicatiuū & infinitiuū cum quibusdā aduerbiis, vt inferi? dice?. ¶ Tēpora verborū hebraicorū sunt tantū tria. Præteritū, quod vocant עָבַר idest trāsitiū. Præsens, quod vocant הוּהוּ .i. quod est. Et futurū quod ipsi vocāt עָתִיד .i. paratū. Alia tēpora p̄ ista tria supplent. ¶ Numeri verborū sunt duo. singularis dicitur לְשׁוֹן יְחִיד idest lingua vni?. pluralis לְשׁוֹן רַבִּים .i. lingua pluriū. ¶ Personæ verborū tres sunt. Prima dicit מְדַבֵּר בְּעַדוֹ idest quæ de se